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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Малогабаритные транспортные средства (МТС)

становятся наиболее перспективным сегментом транспорта в условиях

обострения проблем городского транспортного потока, в частности сложной

экологической обстановки, пробок и снижения общей эффективности

транспортировки людей и грузов (возросшие временные затраты, растущая

стоимость углеводородного топлива и эксплуатации ТС, дефицит мест для

парковки, социальные конфликты на почве неравноправия участников

движения и др.). На период до 2050 года прогнозируется активное увеличение

количества ТС (по данным ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», ежегодное увеличение на

1 млн ТС).

В России, Евросоюзе и Азии рыночная ниша по производству МТС с

альтернативными видами топлива свободна. Проектирование и производство

МТС на базе мотоциклетных узлов и агрегатов в настоящее время в РФ

является рациональным и экономически эффективным решением для

изготовления на мотоциклетных и полимерных производственных мощностях

(при мелкосерийном производстве). Основную нишу занимают МТС для

спорта и отдыха, туризма, охоты, служб полиции и МЧС и езды по городу,

рассчитанные на перевозку одного или двух человек (мопеды, трициклы,

квадрициклы/мотовездеходы (ATV), снегоходы и другой альтернативный

индивидуальный электротранспорт).

С начала 1990-х годов произошел очередной виток интенсивного

развития и становления нового сегмента индивидуального транспорта – МТС.

ЕЭК ООН предписала новые основные правила (Council Directive 92/61/EEC,

1992 г.), которые регламентировали новые категории транспортных средств

(ТС). В настоящее время в ЕС и РФ категории МТС регламентируются новым

законодательством по классификации механических ТС (Directive 2002/24/EC,

ГОСТ Р 52051-2003 и ГОСТ Р 51815-2001).
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Дизайн, эргономика и возможности расширения типоразмерного ряда

выпускаемых моделей и модификаций были определены ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ» как проблемы повышения конкурентоспособности отечественных

легковых автомобилей. Сегмент МТС отвечает тенденциям направления

проектирования ТС: применение полимерных материалов в крупногабаритных

кузовных деталях и повышение степени пригодности ТС к утилизации не

менее 95 % (Directive 2000/53/ЕС «Транспортные средства, вышедшие из

эксплуатации» и законодательство РФ).

Ограничением в эксплуатации данного вида ТС может стать сезонность

использования данной морфологической схемы, хотя многие модели

проектируются со способностью модификации под различные условия и

времена года. Разные категории и классы МТС имеют регламентированные

ограничения по ненагруженной массе, габаритным размерам (длина, ширина и

высота); рабочему объему двигателя; максимальной эффективной мощности

двигателя; полезному объему салона; максимальной конструктивной скорости.

Регламентированные технико-конструктивные параметры к МТС определяют

применение полиматериальной структуры кузова (применение разных

полимеров).

Направление диссертационной работы соответствует приоритетному

направлению развития науки, технологий и техники РФ «Транспортные,

авиационные и космические системы»; государственной программе РФ

«Развития промышленности и повышения ее конкурентоспособности»;

реализации плана мероприятий (дорожной карты) Минобрнауки РФ в области

инжиниринга и промышленного дизайна. Увеличение производства МТС

относится к тенденциям в мировом автомобилестроении и к концепции

развития автомобильной промышленности РФ в рамках приоритетных

направлений развития производства ТС.

Решение теоретических и методологических проблем дизайна МТС

является актуальным в теории и практике дизайна и инжиниринга ТС. В
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условиях обострения конкуренции на автомобильном рынке, жестких

временных ограничений и особенностей морфологических решений кузова

МТС выявляется актуальное применение подходов численного анализа кузова

на этапе дизайн-проектирования МТС. Ограничения по морфологической

структуре МТС выявляют отличия от традиционных ТС, что требует

разработки методологических основ формообразования данного сегмента ТС

(эргономического и компоновочного проектирования, проектного

моделирования полиматериальной структуры кузова, подходов численного

анализа кузова на этапе дизайн-проектирования).

Диссертационная работа подготовлена по материалам исследований,

выполненных в рамках федеральных и ведомственных целевых программ

Минобрнауки РФ (2004–2013 гг.).

Область исследования соответствует научной специальности 17.00.06 –

«Техническая эстетика и дизайн»: п. 2. Методы художественного

проектирования с учетом производственных факторов; п. 3. Методы

оптимизации процессов художественного проектирования на основе

системного подхода; п. 12. Методы формообразования и структурообразования

художественных и промышленных изделий.

В диссертации рассматриваются вопросы согласно формуле паспорта

специальности: «Оптимизация творческих процессов проектирования изделий

автомобилестроительной промышленности»; «Взаимосвязи художественных и

технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования

изделий», «Формообразование и структуризация объектов проектирования».

Целью работы является разработка теории и методологии дизайн-

проектирования малогабаритных транспортных средств. Для достижения цели

работы необходимо решить исследовательские задачи:

1) провести анализ нового сегмента транспорта и его места среди других

ТС: ретроспективный анализ (становление и эволюция формообразования

МТС), категории и классы международной и отечественной классификации ТС
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в сегменте МТС;

2) провести классификацию и типологию МТС по антропометрическим,

функциональным и формообразующим проектным критериям;

3) разработать методики моделирования перспективных компоновочных

схем на этапе дизайн-проектирования МТС;

4) разработать методики проектного моделирования кузова с

использованием численного анализа на этапе дизайн-проектирования МТС;

5) провести апробацию в перспективных опытных образцах МТС.

Объектом исследования являются категории и классы сегмента МТС

(мопеды, трициклы, квадрициклы / мотовездеходы (ATV), снегоходы, наземные

транспортные роботы и другой альтернативный индивидуальный

электротранспорт).

Предметом исследования является теория и методология дизайн-

проектирования МТС.

Тематическая направленность работы определяет следующие границы

исследования: теория и методология дизайна МТС, процесс проектного

моделирования полиматериальной структуры кузова на этапе дизайн-

проектирования МТС; при ретроспективном анализе существующих образцов

МТС были взяты исторические границы – 1900–2000-е гг.; географические

границы – РФ, ЕС, США, Япония, Китай и Индия.

Методы исследования. В теоретических исследованиях использованы

методы и подходы технической эстетики, методы аналитической геометрии и

методы проектного моделирования (САПР), метод проектной классификации,

методы численного анализа на основе метода конечных элементов (МКЭ),

теория композиции, методы инженерного творчества, методы антропометрии,

теория системного подхода к проектированию, теория анализа и синтеза,

методы эмпирического исследования (изучение сайтов музеев, литературных

источников и существующих образцов МТС как продукта деятельности

дизайнеров, эргономистов, конструкторов и технологов).
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В экспериментальных исследованиях использовано современное

оборудование: вычислительные центры, сканирующие и прототипирующие

установки в лабораторных условиях.

Научная новизна работы заключается в разработке теории и

методологии дизайн-проектирования нового сегмента транспорта МТС и

создания новых перспективных образцов МТС с учетом существующей

производственно-технологической базы на гражданских и оборонных

предприятиях РФ, в том числе:

1) разработана историческая типология формообразования МТС, в

которой рассмотрена эволюция появления новых типов форм кузова МТС и

новых типов МТС индивидуального и коммерческого назначения. Типология

разбита на пять исторических периодов эволюции и развития МТС по

определенному актуальному экономическому показателю для потребителя и

производителя ТС;

2) разработана классификация МТС, заключающаяся в рассмотрении

сегмента МТС по следующим критериям: социальное решение (категория

потребителя и условия эксплуатации) – две группы МТС; функциональное

решение (назначения перевозки и возможности перемещения) – три группы

МТС; композиционное решение (направления формообразования и

стилеобразования) – четыре группы МТС; морфологическое решение

(характеристики структуры кузова по Я. Павловскому, Ю.А. Долматовскому,

В.Ф. Родионову и Б.М. Фиттерману) – четыре группы МТС.

3) разработаны методологические основы моделирования перспективных

компоновочных схем на этапе дизайн-проектирования МТС, основанных на

научно обоснованном выборе рациональных схем для разных функциональных

групп МТС. Предложена классификация и геометрические модели

перспективных компоновочных схем МТС;

4) разработаны методологические основы проектного моделирования

полиматериальной структуры кузова с использованием оценочного численного
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анализа на этапе дизайн-проектирования МТС;

5) научно обоснованны дизайнерские и технические решения при дизайн-

проектировании и создании перспективных опытных образцов МТС разных

групп.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) теоретические разработки – типаж МТС по форме кузова; типология

формообразования исторических образцов МТС; модели перспективных

компоновочных схем МТС с учетом расположения колес, водителя и


[…]


1960, 1970–1980, 1990–2010-е гг.; определен сегмент МТС; разработанные

типаж и классификация МТС по социальному, функциональному,

формообразующему и структурному решениям позволят достоверно

определить приоритеты дизайна МТС в соответствии с потребительскими и

эксплуатационными свойствами.

3. Разработанная классификация эргономических схем МТС по типу

посадочных схем (мопедные, мотоциклетные, легкоавтомобильные и

грузоавтомобильные), по типу компоновки органов управления и посадочного

места водителя МТС позволяет дизайнеру, эргономисту и конструктору

повысить эффективность проектной деятельности.

4. Классификация современных компоновочных схем 3- и 4-колесных

МТС с разными видами ЭСУ и методика выбора компоновочных схем МТС

позволят дизайнеру выбирать научно обоснованную рациональную

компоновочную схему уже на этапе дизайн-проектирования МТС. По

разработанным геометрическим моделям проведен сравнительный анализ

посадочных схем МТС, в результате которого определена рациональная схема

– 4-колесная 2-местная схема с продольным расположением водителя и

пассажира, обеспечивающая малую колею, управляемость, устойчивость и

маневренность ТС.

5. Определены основные три точки и параметры, формирующие МПС
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В-П МТС. Введено понятие «посадочный треугольник» МПС. Колесная база

МТС является результирующим размером, а не задающим. Высота по седлу –

это тоже результат, зависящий от конструктивных элементов МТС, хода

подвесок между линией пола и дорожным просветом. Разработанная методика

антропометрического моделирования МПС водителя и пассажира МТС

заключается в поэтапном моделировании посадочных треугольников МПС и

их анализе с существующими аналогами для определения антропометрических

качеств МПС в целом.

6. Сформулированные и описанные принципы современного проектного

моделирования позволяют дизайнеру грамотно выбирать рациональный способ

моделирования в проектной ситуации, синтезировать новые способы

воплощения дизайн-концепций, развивать новое мышление и инновационный

подход к моделированию МТС. Для транспортного дизайна используются

традиционный и инверсионный принципы на основе геометрического

моделирования. Разработанная методика электронного геометрического

моделирования МТС, проведенная дифференциация полисоставных

поверхностей на классы («A», «B», «C») и сформулированные требования к

качеству и топологии ЭГМ позволят дизайнеру создавать высококачественные

поверхности кузова ТС для обеспечения повышения качества дизайна МТС.

7. Методика структурного анализа кузова на этапе дизайн-

проектирования МТС позволит дизайнеру принимать научно обоснованное

решение по формообразованию кузова МТС в сочетании с гармоничными

композиционными характеристиками формы и оценочными численными

исследованиями поверхностной и каркасной структуры кузова МТС.

Сочетание эстетических и численных средств в выборе геометрических

показателей кузова ТС позволяет уменьшить количество конструктивно-

технологических недочетов, чтобы повысить общую эффективность проектных

работ, уменьшая временные и материальные затраты на их проведение.

8. На основании классификации методов и методики макетирования и
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прототипирования кузова МТС необходимо на разных этапах дизайн-

проектирования ТС рационально синтезировать рукотворные и

автоматизированные методы макетирования для повышения проектной

эффективности и качества дизайна ТС. Рукотворные методы используются для

поискового формообразования, экспериментальных и учебно-познавательных

целей. Автоматизированные методы используются в синтезе с CAD/CAM/CAE

программами для оперативного высококачественного и без больших

трудозатрат изготовления макетов в достаточном количестве.

9. Проектное моделирование функциональных элементов ТС с

использованием RP-технологий является рациональным в рамках

мелкосерийного производства для уменьшения временно-материальных затрат

на проектные работы и изготовление технологической оснастки для увеличе-

ния качества дизайна изделий. На основе изложенного разработана

классификация RP-технологий для выбора процесса технологии

прототипирования на этапе дизайн-проектирования: возможности отдельных

технологических процессов, используемого материала и функционального

назначения конечного прототипа.

10. В результате анализа современных технологий и материалов

производства внешних полимерных панелей кузова ТС выявлены основные две

группы количественных и качественных показателей по семи технологиям, что

обеспечит правильный выбор технологий и повысит качество дизайна внешней

структуры (панелей) кузова МТС. Выбор типа принципиальных решений

стыковых соединений осуществляется соответственно назначению панелей, их

расположению в общей структуре, необходимости движения или, наоборот,

стационарного неподвижного крепления относительно друг друга. Линии

стыков деталей должны подчиняться общему композиционно-стилевому

решению, дополнять его, формировать образ ТС более выразительным и

целостным на основе конструктивного и технологического обоснования и

повышая качество дизайна МТС.
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11. Система факторов формообразования внешней структуры (панелей) и

методика формообразования кузова МТС позволяют дизайнеру рационально

моделировать структуру кузова ТС, состоящую из панелей или сегментов с

учетом конструктивных и технологических требований для увеличения

эффективности проектной деятельности, уменьшения количества

методологических ошибок, повышения качества дизайна кузова МТС. В

процессе проектирования на каждом этапе необходимо проводить контроль

качества формы и его соответствие поставленным задачам и системно

учитывать все факторы, влияющие на качество проектирования и

моделирования. Выбор уровня качества поверхностей структуры основывается

на назначении и топологии структуры.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Копии патентов
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Рисунок А.1 – Копии патентов по теме диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Копии дипломов и наград по теме диссертации
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Рисунок Б.1 – Копии дипломов и наград по теме диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Копии договора о сотрудничестве в подготовке специалистов

(Правительство Удмуртской Республики, ФГБОУ ВПО «УдГУ, ФГБОУ ВПО

«ИжГТУ им. М.Т. Калашникова», ООО «Инженерный центр «i-Дизайн»)
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