«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор по научной работе
Московского политехнического университета
Ю.М. Боровин

_____ 2016 г.

ОТЗЫВ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский политехнический университет» на диссертацию Ившина Константина Сергеевича «Теоретические и методологические основы дизайна малогабаритных транспортных средств», представленную на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн (технические науки)

Диссертационная работа выполнена на кафедре дизайна института искусств и дизайна федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный университет». Научный консультант доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой дизайна ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» Умняшкин Владимир Алексеевич, г. Ижевск.

Создание объектов дизайна напрямую связано с применением прогрессивных промышленных технологий и развитием методов системного проектирования материальных объектов. Особую сложность представляет разработка дизайна автомобиля, в частности, малогабаритных транспортных средств (МТС), требующая учета множества факторов, связанных с особыми функциями МТС, их технической и технологической сложностью для массового производства. Создание современной конструкции МТС, отвечающей различным функциональным требованиям и потребительским свойствам в рамках технологических и экономических ограничений является важной научно-технической задачей автомобильной промышленности.

Актуальность представленной диссертационной работы не вызывает сомнений, так как в ней предлагается решение задачи комплексного проекти-

рования МТС. Малогабаритные транспортные средства в условиях обострения проблем городского транспортного потока, а также с учетом значительных территорий, не обеспеченных сетью дорог общего пользования, становятся перспективным сегментом специализированного транспорта. Проектирование и производство МТС на базе мотоциклетных узлов и агрегатов в настоящее время в РФ является рациональным и экономически эффективным решением для изготовления на мотоциклетных и полимерных производственных мощностях. При этом следует учитывать постоянно возрастающий интерес к МТС для спорта и отдыха, туризма, спецслужб, мотовездеходов, снегоходов и т.д.

Решение теоретических и методологических проблем дизайна МТС является актуальным в теории и практике дизайна и инжиниринга ТС. Направление диссертационной работы соответствует приоритетному направлению науки, технологий и техники РФ.

Научная новизна работы заключается в разработке теории и методологии дизайн-проектирования нового сегмента транспорта – МТС, и создания новых перспективных образцов МТС с учетом существующей производственно-технологической базы на гражданских и оборонных предприятиях РФ.

Диссертантом разработаны:

- историческая типология формообразования МТС с выделением пяти исторических периодов эволюции;
- классификация МТС по следующим критериям: категория потребителя и условия эксплуатации; функциональное решение; композиционное решение; морфологическое решение;
- методологические основы моделирования компоновочных схем на этапе дизайн-проектирования МТС;
- методологические основы проектного моделирования полиматериальных структур кузова с использованием численного анализа на этапе дизайн-проектирования МТС;
- научно обоснованы дизайнерские и технические решения при дизайн-проектировании и создании опытных образцов МТС разных групп.

Представленное исследование является всесторонним научным трудом в области изучения взаимосвязи дизайна с компоновкой, конструкцией,

функциональными свойствами, материалами и технологией изготовления МТС.

Достоверность и обоснованность результатов работы обеспечивается достаточным объемом выполненных проектных, макетных и экспериментальных работ по созданию образцов МТС по разработанной классификации МТС. Основные положения работы применялись в практической деятельности дизайнеров, эргономистов и конструкторов промышленно-производственных организаций при выполнении дизайн-проектов и создании макетных, опытных образцов МТС, а также их апробации в научных публикациях автора.

Практическая значимость работы заключается в использовании теоретических и методологических положений работы на промышленно-производственных предприятиях мотоциклетной и автомобильной промышленности для разработки перспективного сегмента транспорта МТС.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Результаты и выводы диссертационной работы представляют ценность для компаний, занимающихся разработкой дизайн-проектов МТС и рекомендуются для использования в учебном процессе вузов соответствующего профиля обучения.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 78 печатных работ и 20 научно-технических отчетов с госрегистрацией, в том числе 2 монографии в соавторстве, 37 статей в журналах, входящих в перечень ВАК РФ. Ряд разработанных проектов защищены 2 патентами на промышленный образец и 2 патентами на полезную модель.

Отдельные положения работы легли в основу кандидатских диссертаций под научным руководством автора, а также применялись для учебно-методического обеспечения процесса подготовки специалистов по направлению «Дизайн» в рамках интеграции науки и производства в Удмуртской Республике.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. При этом диссертация и автореферат написаны грамотным техническим языком и качественно оформлены.

Замечания по работе.

1. В главе 2 на рис. 1 следовало выделить 5 исторических периодов, о которых идет речь, поскольку на рисунке показаны 6 периодов.

2. В главе 3 предложенный автором порядок проведения моделирования компоновочной и посадочной схемы не соответствует принятой в системном дизайн-проектировании автомобильной техники последовательности – дизайн-концепция разрабатывается после утверждения компоновки ТС.

3. «Посадочный треугольник» вряд ли применим при разработке компоновки, поскольку не имеет конкретных параметров и является вторичным результатом, поскольку ничего не определяет. «Правильные углы» - это и есть эргономические рекомендации и требования. Кроме того, «точка Н», указанная на рис.7, должна соответствовать положению тазобедренного сустава человека, а не «пятой точке».

4. В главе 4 следовало указать компьютерные программы, рекомендованные автором для 3D-моделирования и других графических разработок.

Отмеченные замечания не ставят под сомнение основные положения и выводы диссертации, а потому не снижают общей положительной оценки работы.

Заключение.

В диссертации поставлена и успешно решена актуальная научная проблема, заключающаяся в совершенствовании теоретических и методологических основ дизайна малогабаритных транспортных средств, что имеет важное значение для автомобильной отрасли России, а её автор Константин Сергеевич Ившин заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн» (технические науки).

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры «Дизайн» Московского политехнического университета 11 ноября 2016 г., протокол № 5.

Засл. деятель науки РФ, д.т.н.,
профессор

В.М. Шарипов

Доцент кафедры «Дизайн»,
к.т.н., доцент

И.А. Зайцев

Зав. кафедрой «Дизайн»,
Засл. конструктор РФ

А.Е. Сорокин

ФГБОУ ВО «Московский политехнический университет»,
107023, г. Москва, ул. Б.Семёновская, д. 38.

Тел. (495) 223-05-23 доб.* 1329. Сайт: <http://mospolytech.ru/>.